Информация о результатах проведенного Контрольно-счетной палатой 
города Когалыма контрольного мероприятия «Проверка эффективности и целевого использования средств, выделенных в виде субсидий и полученных от приносящей доход деятельности Муниципальным бюджетным учреждением «Коммунспецавтотехника» за 2015 год»

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.5. Плана работы на 2016 год Контрольно-счетной палатой города Когалыма (далее – КСП города Когалыма), утвержденным приказом председателя КСП города Когалыма от 17.12.2015 №21-СКП/пр. 
Объектами контрольного мероприятия являлись:  
- Муниципальное бюджетное учреждение «Коммунспецавтотехника» (далее Учреждение);
- Комитет по управлению имуществом Администрации города Когалыма (далее Комитет).
- Отдел развития  жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Когалыма».
 По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и недостатки, в том числе:
По МБУ «КСАТ»:
1. В нарушение Федерального закона РФ от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в Уставе Учреждения отсутствует раздел, устанавливающий компетенцию органов управления учреждения, в том числе: права и обязанности Учредителя, предусмотренные нормативными правовыми актами Администрации города Когалыма.  
2. В нарушение Соглашения №1 от 26.12.2014 о порядке и условиях предоставления субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением им муниципальных услуг (работ) Учреждением приняты обязательства по услугам (заключены договора) на сумму 974 488,83 рублей до утверждения муниципального задания.
3. По результатам анализа исполнения Соглашения №2 от 23.12.2014 между учредителем и муниципальным бюджетным учреждением  на предоставление субсидии на цели не связанные с выполнением муниципального задания в 2015 году отмечается неэффективное использование МБУ «КСАТ» бюджетных целевых денежных средств на сумму 494 800,00 рублей, выделенных в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Когалыма на 2014-2017 годы» в результате не выполнения работ по нанесению пешеходной разметки холодным пластиком. 
4. В нарушение пункта 3.6. Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности № 1731 от 10.06.2013, после внесения решением Думы города Когалыма от 08.07.2015 №562-Г изменений в бюджет города, Учреждением изменения в план ФХД внесены с нарушением установленного 10 дневного срока. 
5. Штатными расписаниями Учреждения на 2014, 2015 годы и постановлением Администрации города Когалыма  от 31.01.2014 №145 «Об  утверждении положения об оплате и стимулировании труда работников муниципального бюджетного учреждения «Коммунспецавтотехника» должность начальника планово-экономического отдела Учреждения, в нарушение требований приказа №247, отнесена к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих четвертого разряда», 3 квалификационный уровень. В результате начальнику планового отдела в период 2014-2016 годов необоснованно выплачена заработная плата в сумме 234 256,38 рублей, чем причинен ущерб бюджету города Когалыма на указанную сумму.
 6. Штатным расписанием Учреждения на  2015 и 2016 годы и постановлением Администрации города Когалыма  от 31.01.2014 №145 «Об  утверждении положения об оплате и стимулировании труда работников муниципального бюджетного учреждения «Коммунспецавтотехника» главному механику МБУ «КСАТ» установлен необоснованно низкий должностной оклад в сумме  9 192,00 рублей, который не соответствует окладу ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня», 2 квалификационный уровень, к которой относится указанная должность.
7. Изучением бухгалтерских документов, связанных с техническим обслуживанием и ремонтом автотранспорта МБУ «КСАТ» за 2014 и 2015 годы, явившихся основанием оплаты таких работ, установлено несоответствие сведений в бухгалтерских документах с фактическими обстоятельствами хозяйственной жизни Учреждения, что повлекло нецелевое расходование бюджетных средств на общую сумму  1 130 237,36 рублей,  из них: в 2014 году - 372 552,81 рублей, в 2015 году – 757 684,55 рублей.
8. В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н и распоряжения Минтранса России от 21.01.2004 №АК-9-р необоснованно списаны зимние шипованные автошины  Nokia-8 235/65 R17 в количестве 4 шт. общей стоимостью 58 400,00 руб. 
9. Установлены факты необоснованного списания запасных частей на транспортные средства иной модели не являющиеся подходящим аналогом и  недостоверного отражения в бухгалтерском учете таких финансовых операций на общую сумму 79 824,07 рублей.
10. В нарушение п.9 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н Учреждением допущены факты недостоверного отражения в бухгалтерском учете расходования и списания ГСМ на сумму 76 936,22 руб., в том числе: расходы по ГСМ на Шевроле Лачетти за декабрь 2015  на сумму 35 211,33 руб.; расходы по ГСМ на автомобиль TOYOTA О005ОТ за август 2015 года на сумму 41 724,89 руб.
11.  Аудитом закупок  отмечается  факт неэффективного использования бюджетных средств в сумме 126 000,00 рублей в результате заключения  МБУ «КСАТ» муниципального контракта от 01.01.2015 №3860801003915000001 с ИП Абдулин Э.З. на «Оказание консультационных услуг по ведению бухгалтерского учета, учету заработной платы, подготовке и сдачи отчетности с использованием программных средств» в течении года, так как Учреждение имеет в своем распоряжении отдел бухгалтерии состоящий из пяти штатных бухгалтеров с опытом работы, в должностные обязанности которых входит ведение  бухгалтерского учета.
12. В нарушение требований части 5 статьи 24, части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ Учреждение  незаконно осуществило закупку на выполнение работ по ремонту остановочных павильонов на сумму 3 048 898,16 рублей у единственного поставщика (извещение №0887300000815000022).  
13. В нарушение требований пункта 6 статьи 74 Федерального закона 44-ФЗ, в Положении о закупках МБУ «КСАТ» необоснованно установлена обязанность размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок «не менее чем за 4 (четыре) рабочих дня» до дня окончания срока подачи котировочных заявок, что противоречит нормам федерального законодательства, которым такой срок установлен в 7(семь) дней), что  ограничивает сроки подачи хозяйствующими субъектами заявок на участие в торгах.
С целью устранения указанных нарушений и недостатков Контрольно-счетной палатой приняты следующие меры:
1. В рамках контрольного мероприятия, в соответствии с пунктами 12.4-12.8 Положения о КСП города Когалыма, директору МБУ «КСАТ» внесено предписание  об устранении нарушений в штатном расписании. 
2. В соответствии с пунктами 8 и 12 Положения о КСП города Когалыма, директору МБУ «КСАТ» направлено представление об устранении нарушений, со сроком исполнения до 26.08.2016.
3. В соответствии с пунктом 10.4 Регламента КСП города Когалыма материалы контрольного мероприятия, которые включают нарушения, содержащие признаки состава преступлений и требующие принятия необходимых мер реагирования направлены в правоохранительные органы города Когалыма. 
4. Результаты контрольного мероприятия 17.08.2016 рассмотрены на совещании с участием главы города, заместителей  главы города Когалыма, руководителей и работников отделов Администрации города Когалыма ответственных за организацию работы МБУ «КСАТ», руководителей и ответственных работников МБУ «КСАТ»
С целью устранения нарушений МБУ «КСАТ» утвержден соответствующий план мероприятий по устранению и недопущению рассматриваемых нарушений, установлены ответственные исполнители и сроки. По состоянию на 01.12.2016   исполнены следующие мероприятия:
- постановлением Администрации города Когалыма №2189 от 24.08.2016 «О внесении дополнения в постановление Администрации города Когалыма от 19.12.2012 №3032» в устав МБУ «КСАТ», в раздел «Управление Учреждением» внесены дополнения, которыми обозначены и конкретизированы функции и полномочия Учредителя.
- штатное расписание Учреждения с 01.10.2016 приведено в  соответствие с  приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 №247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»; оклады главного механика и начальника планово-экономического отдела установлены в соответствии с постановлением Администрации города Когалыма  от 31.01.2014 №145 «Об  утверждении положения об оплате и стимулировании труда работников муниципального бюджетного учреждения «Коммунспецавтотехника»;
-  разработаны, утверждены директором МБУ «КСАТ» и согласованы с  заместителем Главы города Когалыма следующие нормативные документы: Положение о проведении технического обслуживания и ремонта автотранспортных средств; Положение по упорядочению эксплуатации и учету аккумуляторных батарей; Положение об эксплуатации и учету автомобильных шин МБУ «Коммунспецавтотехника»;
- за недостоверное отражение в бухгалтерском учете расходования и списания ГСМ к дисциплинарной ответственности привлечен ведущий бухгалтер Учреждения. 
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